Sanctus
quid mul
titariaz di
ci conti
git.

Ad explicandaz vero adhuc amplius ecclesie sanctitatem distinguenduz est de sanctosicut distinguunt Isid. in lib. etymol. Dicitur enim sanctum tripliciter. Uno modo dicitur sanctum quod est aspersione sanguinis emundatum. Hoc modo sanctum dicitur a sanguine: vnde dicit Isido. xv. etymol. Sanctum a sanguine hostie nuncupatum est: nihil enim sanctu3 apud veteres dicebatur: nisi quod sanguine hostie esset consecratum atq; conspersum. Unde ij qui purificari volebant: sanguine hostie tangebantur: vt di xi. x. lib. Hoc aut modo ecclesia dicitur sancta quantum ad homines pertinet: qui sanguine vere hostie que christus est sunt emundati: vt patet ex autoritatibus apostoli supra. s. precedenti. versi. et Eph. inducit. Huius hostie memoria quotidie agitur in sacramento altaris: de conse. di. ij. quid sit sanguis. et

c. quia corpus. Secundo modo dicitur idem quod firmum: vnde dicit Isid. xv. lib. etymol. Sanctum dicitur: quod constat esse sanctum. Sanctire aut est confirmare: et irrogatione pene ab iniuria defendere. Sic leges sancte. C. de legi. leges sacratissime. Et muri sancti esse dñr. Hoc aut modo ecclesia dicitur sancta: qz diuina sanctio et eterna lege firmata est: nec eam violare fas est. xxij. di. c. j. xix. dist. enim uero. xxi. dist. quāuis. Nam vt apostolus ait. j. ad Cor. iij. Si quis templum dei violauerit: disperdet illū deo. Confirmata quidem ecclesia est in honore: et contra malum: et hoc per gratiam: de qua dicitur ad Heb. xij. c. Optimum est gratia stabilire cor. Confirmata est etiam in coniunctione ad deum qz firmiter deo adheret. ita qz nec mors nec vita ipsam separant a charitate dei. Rom. viij. Sed in hac vita imperfecta hz infirmitatem: in futura aut firma erit. c. de pe. di. iij. qz vero reprobis ad si. Confirmatur aut principaliter a deo. j. ad Cor. j. Confirmabit vos vsq ad finem si ne criminis. t. i. Pet. v. Ipse confirmabit solidabitqz in ps. l. xxiij. Ego confirmavi columnas eius: id est apostolos eorumqz successores: qui ut columnae sustinent edificium ecclesiasticum. iij. q. viij. accusatio: extra de accusa. qualiter. iij. q. licet extra in clementia de penitentia: si quis suadente. Quoz est alios qui sunt in ecclesia confirmare: et hoc maxime ad summum pastorem pertinet: christi dico vicarium et successorē p̄detri: cui a dño dictum est. Luc. xij. t. xij. di. q. j. in fin. Tu aliqui conuersus confirmata fratres tuos. vbi. glo. Sicut ego te orando protexi: ne deficeres: sic tu infirmiores fratres exemplo tue penitentie confortane de venia desperent: ad hoc. l. dist. considerandum. Et in exo. dicitur. xv. c. Sanctuarium tuū dñe quod firmaverunt manus tue: ecclesiam. s. que fm ap̄lm. j. ad Timo. iii. xxiij. di. in noīe dñi: bi. columna dei viventis: id est ecclesiastiam pene videtur nutare. Est columna et firmamentum veritatis firma. n. est in sacramentis: firma in documentis: licet enim statuta varientur pro varietate locorum et temporum et personarum: ea tñ que sunt ad salutē necessaria: stabilia sunt et firma. xij. dist. scit sancta. t. c. illa. xxij. di. per totum xxiij. q. j. per totū: extra de consang. non debet. Tertio modo dicitur sanctū quod est diuinis obsequijs et diuino cultui applicatum: s̄m quē modum vestes sancte ecclesie: et vasa sancta: et loca sancta: et dies sancti dñr. ad hoc. xij. q. j. nulli licet: ex de re. per. mancipia. ad hec de p̄se. di. j. in sancta. t. c. vestimenta. xl. di. multi. xvij. q. j. plz. xvij. q. iij. attendendū. t. c. si forte. Unī scitas sic sumpta: est virtus que deo exhibet debitum cultum: qz definit Andronicus: dicens qz sanctitas est virtus faciens fidèles: et seruantes que ad deū iusta sunt: et hoc modo ecclesia sancta est. quia vniuersi veri dei cultui dedicata est. immo in ea sola est verus dei cultus. i. q. j. extra catholicam. Colere siquidem deum est exhibere ei debitum honorē: et debitum famulatum: siue interius: siue exterius. Unde duplex est cultus dei. s. interior: et exterior. Interius enim: colitur deus: sive spe: et charitate. Exterius aut: et per exteriora obsequia. Et vt summarie dicitur de ihs in quibus dei cultus consistit. Sciendum qz ad dei cultum pertinet mentis deuotio: per qz voluntate deo subdimut: et prop̄tam voluntatem ad ei famulandum habemus: nil. enim deo offertur dignius bona voluntate et corde. Psalm⁹. lv. In me sunt deus vota tua: que reddam laudationes tibi. Unde Ḡre. Ante dei oculos nunc est vacua manus a mu-

Sacrificia spūalia deo offerenda.

nere: vbi arca cordis est plena bona voluntate: ad hoc iij. q. viij. in granibus. xiiij. q. v. scriptū. xxiiij. q. j. odi. et tali bone voluntati vera pax daf. Luce. ij. Ad dei cultum pertinet oratio per qz in deum mente ascendi mus: et decentia et salubria ab ipso perimus. Ad dei cultum pertinet adoratio: tam spūalis et interior: que fit in spiritu. Joan. iij. Ueri adoratores adorant in spiritu et veritate. qz corporalis et exterior: que consistit in humilatione corporis per genuflexiones per strationes et alia huiusmodi corporalia signa. Ad dei cultum pertinet oblatio sacrificiorum: que soli deo vni et vero sunt offerenda: de his legit et no. de conf. di. iij. venerabiles. Offertur aut in ecclesia vnu precipuum et verissimum sacrificium. s. sacramentum corporis et sanguinis christi: in quo sacramento ille veraciter continetur et sumitur: qui seipsum obtulit sacrificium et hostiam deo in odore suavitatis. Eph. v. Idem ipse: sacerdos et sacrificium: cuius vnius et veri sacrificij vniuersa antiquorum sacrificia figura fuerunt. Hoc sacrificium quidem semel est oblatum in preciū: sed recolitur iugiter in ecclesia per mysterium quod quidem consecrat et offertur mysterio (als ministerio) sacerdotum pro salute populi et ipsorum ad hoc extra de sum. tri. c. j. q. vna. j. q. j. multi de conf. dist. iij. nec Moyses. c. accesserunt. c. verum. c. in calice. c. quid sit sanguis. c. quia corpus. c. re vera. per totum. Sunt et alia sacrificia spūalia: que fideles deo offerunt et offerre tenentur. Sacrificium quidem spūale est: contritio: et humiliatio cordis. ps. l. Sacrificium deo spūus contribulatus: cor contritum et humiliatum non et de peni. di. j. non sufficit. t. c. in actione. Sacrificium spūale est castigatio et maceratio carnis vnde apostolus ad Rom. xij. Obsecro vos per misericordiam dei: vt exhibeatis corda vestra hostias viuentem. t. c. Hoc sacrificium offerebat Paulus: quū dicebat. Lastigo corpus meū t. c. j. ad Cor. ix. xxiij. q. v. si paulus. Huius sacrificij sacerdos: est ratio. altare: cor hostia. corpus: signis: charitas: de quibus dñs ait Leuit. vij. Ignis in altari meo semper ardebit: quem nutriet sacerdos subiiciens ligna mane per singulos dies: qz ne seruor charitatis deficiat: meditatio ne domini passionis in corde ratio aggregare procuret. Qualiter aut hec hostia immolanda sit: notatur quum dicitur Leuit. j. Detracta pelle hostie, artus in frusta coincident. Hostie pelle detrahim⁹: quum in exteriorib⁹ non gloriamur: nec sumus herodes: id est in pellibus gloriae. ps. xlviij. In multitudine diuiniarum suarum gloriāntur. Artus in frusta concidimus: quum singulorum membrorum virtus reseramus. als dicetur illud Eccl. xxiiij. unus edificans et unus destruens: quid prodest illi nisi labor: vnde. j. ad Cor. v. Hodicū fermenti totam massam corruptit: et illud. Besleaf peccator: qz offendens in uno, factus est oium reus. Iaco. iiij. extra de reg. iur. defleat: quod qualiter intelligatur exposuit Aug. de peni. dist. v. consideret: vnde Sauli precipit. j. Regum. xv. percutie Amalech: qui interpretatur gens bruta: id est carnis virtus: et demolire vniuersa eius. quod qz non obseruauit: regnum amisit: Sed qz multi hoc faciunt tantum pp. captandaz famam: ecclesiam. vel prebendam: sequitur in autoritate. Et subiicient in altari ignem. s. charitatē. Stru lignorum ante composita. i. sanctarum cogitationū congerie subministrata. Et membra que cesa sunt, deluper ordinantes: id est ordinatione congrua componentes: qz sicut ait glo. super Rom. iij. c. Compos-

fitio

satio corporis indicat qualitatem mentis. xlj. dist. §. si. z. Eccl. ix. de concess. preben. c. qz diversitate indecisa. Amictus corporis: z risus d' entium: z incensus hominis: enuntiant de illo. Et quia compositio exterior ab interiori consurgit: iuxta illud ps. xlviij. Omnis gloria eius filie regis abintus. sequitur. La put: id est intentionem: extra de sacra vnc. ca. j. z cuncta que adhaerent iecori: id est affectus. Intelleximus, a stercoribus immundarum cogitationum. Et pedibus, a puluere affectionum z actionum. Lotis aqua rum id est lachrymis emundatis. ps. cxvii. Exitus aquarum deduxerunt oculi mei. Jo. xiiij. Sacrificium spirituale est quodlibet iusticie z misericordie opus. ps. iij. Sacrificate sacrificium iusticie. Sacrificium spirituale est defensio veritatis: ynitas charitatis: de pe ni. di. iij. §. fi. c. si quis aut. Sacrificium spirituale: sacrificium laudis: de quo ps. xlviij. Sacrificium laudis honosificabit me. Heb. vlt. Per ipsum offeramus hostiam laudis semper deo. Sacrificium spirituale a malo omni catur: z mandata seruare Eccl. xxxv. Sacrificium salutare est attendere mandatis: z discede re ab omni iniquitate. Et gualiter sacrificium compleatum est deo perfecte corpus z animam offerre: vnde Ber. Christus pro nobis obtulit hostiam preciosior rem qz habuit: le totum: qua nimurum preciosior esse non potuit: z nos ergo faciamus quod possumus: offerentes illi optimum quod habemus. s. nosmetip sos. corpus in sacrificium: spum in holocaustis. Unde Iudi cū. v. Qui ppria voluntate obtulisti vos defermimi: benedicte dno. Quo aut sunt acti pfecti sacrificij: operatio z oratio: primus significatur p alare holocausto: in quo mactabantur animalia: id est motus carnales z alia vita: vtpote Superbia mictatur per humilitatem. Avaritia per elempsynarum largitatem. Luxuria per castitatem. Secundus significatur per altare incensi vbi adolebantur thymiamata: id est deuotio, suspiria: z sancta desideria. Primum erat in atrio: z opertum erat ex ere. qz operatio fit in exterioribus: z semper eam sequi d sonus confessionis: qz multipliciter contingit peccare in operabilibus: vnde Job. ix. Herebar oia opera mea: de pe. di. iij. si enim inquit. Alterum erat in sanctuario z opertum erat auro purissimo: qz oratio fit in intimis cordis: z sepe comittatur eam dulcedo contemplationis. ps. lxxvi. Memor fui dei: z delectorum. Et ex vtroqz odore suauissimus surgit ad deum. vnde. ps. lv. Holocausta medullata offeram tibi: id est opera pinguedine charitatis reserta: cuz incenso arietum: id est cum oratione qz apostoli nobis tradiderunt: sicut ipsi a deo acceperunt. Vocantur apostoli arietes: qz ducatum gregi domino prebuerunt. viij. q. i. sciscitaris: d vtroqz altari legitur Lexit. xv. Sacrificium postremo spirituale oium completuum: quilibet actus virtutis: z quodlibet opus bonum in deum relatum: z ad veram beatitudinem ordinatus. sicut per Aug. patet. x. lib. de ciui. dei. c. vij. vbi agit de multiplici sacrificio. Ad dei cultum pertinent oblationes: decime: z primitiae: que cedunt in vslz illo: qui sunt ministri diuini cultus: et si enim omnes fideles deum colant: spaliter tñ quidam sunt ad ministeria diuini cultus perficienda deputati. ad hoc extra de deci. c. j. z. c. tua nobis: ibi. quib' eas ipse pro suo cultu concessit. xvij. q. i. reuertimini: de conse. di. j. omissis extra de verbo. signi. causa. Ad dei cultum pertinet edificatio: z dedicatio tēploz z altarium: vnciones quoqz z ablutiones: turificationes z aspersiones: cō

secrationes z benedictiones, que in ecclesia fiuntur: ne locoz: siue ministroz: siue vasorum, siue vestium, vel aliarum quarumcuqz rerum, que ad dei cultum qualitercuqz applicatur: ad ad hoc de conse. di. j. c. j. z per totum: extra de sacra vnc. c. j. extra de conse. eccl. vel. al. per totum. de conse. dist. iij. aquam. xxij. dist. cleros. xxv. di. perfectis. Ad sanctitatem quoqz ecclesie pertinet non solum cultus qui exhibetur deo: sed et ille qui exhibetur angelis z hominibus sanctis: qz cultus est alterius rationis: qz ille qui exhibetur deo: z vocatur talis cultus **Bulua a theologis:** quod est reverentia facta creature: de hoc no. de ps. di. iij. per latum. z. c. venerabiles. Versus. Bulia fit seruo, dno sed latraria detur. Hyperdulia: id est maior dulia debet christi carni: in quantum est creatura: z cruci: merito igitur ecclesie regnum dicitur z est sanctum. Ad hanc conditionem pertinet illa codito ecclesiastici regni: qua dicitur iustum z bonum: qz optimis legibus z sanctis moribus vivit. Ad hanc conditionem pertinet eius perpetuitas: nam sanctum dicitur uno modo idem quod firmum. Ipsa vero perpetuitas firmitas z permanentia essendi est. Ad hoc etiam pertinet ecclesie firmitas: que vinci z expugnari non possunt. Ad sanctitatem etiam ecclesie pertinet illa conditio: qua d. copiosu. d. n. ecclesia sancta pp. copiaz bonorum spiritualem z charismatum: immo nullo est spirituale bonus: quod in ecclesie sanctitate non comprehendatur: hec aut spiritualia bona sunt vere diuitie per quas redditur ecclesia copiosa: vnde ps. xxi. Gloria z diuitie in domo eius. s. ecclesia. Ne sunt scripturae canonice: z earum multiplices expositiones gratie gratis date: virtutes: dona: z varia multoz opera quibus omnibus abundat ecclesia: per illum qui est oium dñs diues in omnes qui inuocant eum. ad Rom. x. in quo sunt omnes thesauri gratie z sapientie. z col. iij. Et de istis diuitiis dicit apls. j. ad Cor. i. Quid in oib' diuities facti estis in illo. Est ergo ecclesie regnum sancti: z ab illo sanctificati qz ait Lexit. xix. z. i. Pet. j. Sancti estote: qm ego sanctus sum. lxxxi. dist. oportet. Quicqz igitur criminosis est: de isto regno quantum ad deum non est. Nam si sit in numero: non est in merito: de pe. di. j. ecclesia. ibi. qui ergo peccator est aliqua sorte maculatus: non potest de ecclesia chz appellari. Sanctitas hois icipit in statu penitentie: pficit i statu iustitie: z pficit i statu glorie. Un ait dñs Moysi. Exo. xix. vade: z sanctifica populum hodie z cras: lauentqz vestimenta sua: z sint parati vslz in diem tertiu. i. ad statu glorie que parata est eis. viij. Matth. xxv. Percipite regnu. quod vobis paratum est. vnde Ber. Si proposueris in corde tuo declinare a malo z facere bonum: tene quod acceperisti: z profice in melius. semper sed si aliquid minus iuste egeris (vt est humana fragilitas) non in eo persiste: sed penitere z corrigerere: z eris sine dubio sanctus: sed cui interim clamare necesse sit. ps. xxv. Custodi animam meam quoniam sanctus sum: vnde Apoc. vlti. qui sanctus est sanctificetur ad huc. xlviij. di. quantilibet. Tales sancti in conspectu dei manducant z bibunt. de pe. di. j. z venit. vbi hoc exponitur. Et hec est dei voluntas sanctificatio vestra. j. ad Thessal. iij. Unde z omnis sanctus sacerdos est: qui se totum deo immolat. xl. dist. multi. Sz non est sanctus: vt est dñs. j. Reg. iij. qui est sanctus sanctoz. Danie. ix. Ep. etiam precipue sancti erunt. C. de epis. z cleri. si quis in hoc genus. ibi. cui sanctitas ignoscendi gloriaz dereliquit, z in ant. de sanct.

Ad eccl
be sanctis
tate plus
rima re
ducuntur

Sanctus
qs z qno
futurus.

Perfecti
sacrificij
actus duo

Ad dei
cultu spe
ctantia.

Ecclesia
cur aposto
lica voci
retur:

epi. et in rubro et nigro: et precipue per amplius papa. Quis n. sanctum esse dubitet: quod aper tante dignitatis attollit. xl. dist. c. i. et omnes corpus christi offrenentes. s. q. s. nec enim. xxviii. dist. decernimus. Sanctus facit affectio sancta: sanctus timor domini: et sanctus amor: ipsi affecta anima qua brachis tribus domini comprehendit: amplectitur: tringit: et tenet, dicens. Te nui eum: nec dimittam eum. Lan. iiij. Bern. de consideratione. lib. i. item Bern. tria faciunt hominem sanctum: virtus sobrius: actus instans: sensus pius. Vis apparet sanctus: circa vitam tuam esto austerus: circa alios benignus: audiant te homines parva mandantem: et gratia facientem. Chrys. super Mat. Ultimo restat considerare quod ecclesie regnum est et dicitur apostolicum. Ecclesia quidem dicitur apostolica. Primo quod in apostolis inchoata: et initia. ipsi enim, fuerunt primitie populi christiani quantum ad tempore gratiae reue late. xxxv. q. j. S. hac itaque ibi. unde de plebe iudaica primum apostolos elegit: quos quasi fundimentum ecclesie instituit. Sicut autem primi fuerunt enim tempore sua precipiū in spiritu perfectionem: ex libro vi. de elec. fundamenta. xxiiij. q. j. legatur. ibi. siue ab apostolis ipsis quos potiores merito fuisse non dubium est: unde Greg. in moral. lib. xix. Prophet a prospiciens cuncta carnis desideria: et apostolos spirituali amore transcendere admirans: ait. Esa. lx. Qui sunt hi qui ut nubes volant: ac si aperte dicat. Nos per terram gradimur: qui adhuc coniugis impiaciamur et propagande soboli operam carnis impendimus. Isti vero non ambulant in terra: sed ut nubes volant, qui dum celestia appetunt: de terrenis desideriis nihil tangunt. Item idem in homilia. Ambulabat Iesus. Qui sunt isti qui ut nubes volant? Esa. lx. Apostolos terrena contempnentes: mente celestialibus appropinquantibus: verbis pluentes: miraculis coruscantes: et quos a terrenis contagis sancta predicatione et vita sublimis suspenderat: hos voluntantes pariter et nubes appellat. Unde et apostolus de se: et de his apostolis loquens. ait. Rom. viij. Pos ipsis primitias spiritu habentes. glo. id est spiritum sanctum habentes: et tempore prius: et ceteris abundanter. et i. Thessalo. ij. Elegit nos deus primitias in salutem. s. nostram et oium gentium. Et quia primum et perfectum in quolibet genere: causa est omnium que sunt post: Ideo secundo dicitur ecclesia apostolica: quod per alios propagata: et usque ad mundi terminos: verbo predicationum extensa. ps. xvij. Quia in omnem terram exiuit sonus eorum: et in fines orbis terre verba eorum. et Rom. xxix. dist. in memoriam. extra lib. vi. de elec. fundamenta. Ipsi ergo patres et progenitores fidelium. Ipsi edificatores et fundatores ecclesie: quod doctrinis, miraculis, exemplis: et effusione sanguinis plantauerunt. Ut pre. c. fundamenta. et. lxvij. dist. quorum vices. et. xxij. dist. c. i. Unde Luce. vij. similiter. Marci. iii. et. Mat. x. dicitur quod christus elegit duodecim: quos apostolos nominavit: ut dicit glosa. quos ad propagandum auxilium salutis humanae per terrarum orbem satores fidei destinaret. Item ibi glo. super verbo. Elegit duodecim: ut quadratus orbem fidei trinitatis insignirent. Et quia eiusdem est producere aliquid: et gubernare illud: Ideo tertio dicitur ecclesia apostolica: quod per apostolos gubernata et administrata. Ipsi enim ecclesie ordinatores et. dist. palam. Ipsi dispensatores. xluij. dist. dispensatio. Ipsi administratores. s. Cor. iiiij. Ipsi pastores: extra lib. vi. fundamenta. s. i. Ipsi doctores. s. q. viij.

sententia. Ipsi principes. ps. xluij. Constitues eos principes super oem terrae. xc. lxvij. dist. quoz. Ipsi pontifices: quid sit: vide. xxij. di. c. i. versi. pontifices. Ipsi reges a regendo ecclesiam. ij. q. j. scelus. Ipsi duces: quod ducatum gregi dominico prebuerunt. vi. q. j. scelus. Ipsi sunt duodecim porte ciuitatis: de quibus dicitur Apocal. xxij. c. gi ciuitas habebat murum magnum et altum: habens portas duodecim: vbi dicit glo. q. per portas, sanctos intelligimus apostolos: per quorum fidem et doctrinam in sanctam ciuitatem introimus. Et quotquot hominum ad christum conuertuntur: per ipsum eruditorem sanctam ciuitatem ingrediuntur. Ipsi sunt duodecim fundamente eiusdem ciuitatis: sicut in eodem capitulo scribit quod murus ciuitatis habebat fundamenta duodecim. Licit enim christus sit ecclesie fundamentum primarium et principale. s. ad Cor. iiij. extra de bap. c. iiij. q. porro: extra in clemen. de sum. trini. fidei. Tunc apostoli sunt fundamenta secundaria: extra de elec. fundamenta. lib. vi. Unde illud ad Ephe. Superedificati supra fundamenta apostolorum et prophetarum. Sed christus est primus et maximus fundamentus: supra quod tanquam petram firma: est fundata ecclesia. Mat. xvij. et. xix. dist. in memoriam: et pre. cap. fundamenta. Sicut n. dicitur sanctus sanctorum. Daniel. ix. et pastor pastorum. i. Pet. viij. et. xcv. dist. esto. sic dicit fundamentum fundamento. De his secundariis fundamentis. s. apostolus dicitur. s. ad Cor. xij. Quosdam quidem posuit deus in ecclesia primus apostolos. glo. Primum dignitate et tempore vite christi predicatorum: et oium ordinatores et indices. et Heb. xij. Accessisti ad ecclesiam primitiorum: id est apostolos. Qui primi crediderunt: et quod fidei alii adiuncti sunt. His beatissimis apostolis succedunt in ecclesia ep. lxvij. di. quoz vices. xxij. di. in novo: extra de sacra vne. c. i. q. f. Quorum precipuo et primo. s. Petrus succedit primus prelatus et summus pontifex: universalis ecclesie pastor: et rector: qui et papa dicit id est pater patrum: vel pastor: pastorum: vel admirabilis. Sicut etiam papa summus: non consummationes sed capacitate: non comparatione meritorum sed ministeriorum. Est enim summus inter ministros Bern. de consideratione lib. ij. Appstolicus etiam nominatur: quod vertici apostolorum succedit. s. Petrus. et quia tota ecclesie que apostolica dicitur: presidet. lxxij. dist. c. i. c. o. p. tebat. c. si quis ex epis. Sed illud queritur quare magis dicitur apostolica: quia propheticus. Ad quod dicendum: quod per ampliorum gratiam que fuit in apostolis: et lucidorem doctrinam atque diffusionem: que per totum mundum est dilatata. vñ. xix. di. ita dñs. Ita dñs n. Jesus christus humani generis saluator instituit: ut veritas que ante legis et prophetarum preconio continebatur: per apostolicam tubam in salutem universitatis exiret. Adhuc apostoli filii sunt prophetarum et antiquorum patrum: unde in ps. xluij. Pro patribus tuis natu sunt tibi filii: constitues eos principes super oem terrae. lxvij. dist. quorum. Et ideo in hoc quod ecclesia dicitur apostolica ab apostolis: intelliguntur patriarche et prophete: quorum apostoli sunt filii et per propagationem carnis et per imitationem operis: quod cuius opera quis facit eius appellatur filius. Joan. viij. de penitentia. dist. j. q. Hoc idem: versic. item (ut christus ait) omnis qui odit. Item non dicitur ecclesia propheticus: quia prophete de ea predixerunt, quod in ea completum est non ipsa de alia prophetizat ecclesia.

Item

Cur non
propheti
ca dicitur
ecclesia?

Ecclesia
cur christiana
nō
dicitur.

Apostolorum
magia.

Ecclesia
vñ apostolica.

Apostolo-
lorum lau-
desmemo-
ria tu di-
gne.

Item queritur cur ecclesia non dicitur christiana a christo: qui est caput ecclesie: sicut dicitur apostolica ab apostolis: qui sunt membrorum christi: licet nobilia: et precipua. Ad quod dicendum quod ecclesia indubitanter et christi dicitur, et christiana vocatur: sicut dicit populus christianus. Sed in symbolo magis dicitur est apostolica: quod per hoc intelligitur virum, scilicet et ceterus apostolorum christi: et etiam ipse christus. Nam apostoli interpretantur missus. xxij. di. in nono. ibi. a quo missi sunt. Unde Aug. ad Orosum ca. xl. apostolus interpretatur missus. Apostolorum ergo tria sunt genera. quidam mactuntur a deo, ut Moses et apostoli. a deo et per hominem: ut Iosue. per hominem tantum. sicut meis temporibus multi fauore vulgi in sacerdotium: subrogantur. Item ad Rom. i. glo. apostolus latine missus dicitur: vel legatus: missus autem dat intelligere mittentem: vnde e quum apostoli a christo fuerint missi: in eo quod ecclesia dicitur apostolica, insinuantur etiam christus ipse. Adhuc ipse christus vere apostolus dicitur: quod missus a patre: secundum illud. Sicut misit me pater: et ego misso vos. Joan. xx. Unde ad Heb. iij. dicitur de christo. Considerate apostolum et pontificem confessionis vestre: id est quem confitemur. Ubi dicit glo. Cur negamus eum apostolum quem nobis deus misit: propter quod non soluz ab apostolis christi, sed etiam ab ipso christo summo apostolo ecclesia denominatur apostolica. Per hoc autem quod ecclesia regnum dicitur apostolicum: datur intelligi alia conditio huius regni. scilicet quod rite sit institutum. Nam institutor huius regni christus est principaliter: et consequenter apostoli: ipsi enim institutores eius qui et fundatores et propagatores. Non potest autem ecclesiastici regni institutio esse nisi recta atque legitima: que tam sanctos: tam perfectos habet institutores, apostolos dico populorum principes, deos terre quodammodo: fortes fidei testes, vicarios christi: amicos dei, domesticos eius, vas spiritus sancti, luminaria mundi, sal terre, bases ecclesie militantis: milites christi: iudices seculi, adcessores christi duodecim lapides preciosi, claves celi. Apostoli autem sunt duodecim filii Jacob. Gen. xxxv. Apoc. xij. Duodecim fontes deserti: quos Israel repentinus in Elym. Exod. xv. Duodecim lapides altaris. iij. Reg. x. viij. Duodecim virge. Num. xvij. Duodecim lapides in Jordane levati. Josue. iiiij. Duodecim boues in mari. Et duodecim in holocaustum. Num. viij. ad finem. Duodecim stelle in corona sponsae. Apoca. xij. Duodecim fundamenta ciuitatis. Apoca. xxij. Duodecim horae diei. Joan. xij. Duodecim porte ciuitatis Hierusalē. Apoc. xxij. Duodecim menses. anni. Apoc. vlti. Fructus duodecim ligni vite. Apocal. vlti. glo. Actuum. xij. Qui ut ecclesiam instituerent atque propagarent: acceperunt plenitudinem charismatum: locutionem oium linguarum: ad oium nationum eruditioem. Actuum. iiij. de conf. dist. iij. c. si. Protestatem miraculorum ad confirmationem doctrine: et conversionem non credentium. Actuum. iiij. Luc. x. Authoritatem dimittendi peccata: introducendi ad vitam. Joan. vlti. de peni. dist. j. quem penitet. Ligandi homines atque soluendi fortitudinem animi contra tyrannos. Heb. x. et contra quecumque mundi aduersa vel prospera. Sapientiam spiritualem: contra mundi sapientes, et legisperitos: et demonum falacias. i. ad Cor. ii. Per hoc etiam quod regnum dicitur apostolicum: intelligitur et alia eius conditiones. firmitas: Ipsi enim apostoli: qui sunt ecclesie duces

et principes: ipsi sunt eius patroni et intercessores: custodes et defensores: ipsi et fundamenta: ut dictum est. Et ideo firmum et forte et bene fundatum est ecclesia regnum: quod talibus gubernaculis regitur: talibus fundamentis innititur: talibus proris protegitur. Illud autem non est omittendum quod licet ab omnibus apostolis ecclesia denominetur apostolica: sparsiter tamen a vertice apostolorum. Petrus. scilicet etiam fundata sit supra omnes apostolos: tamen precipue supra Petrum: qui post christum immo et vice christi est ecclesie caput et fundamentum. xxij. dist. c. ii. xix. dist. ita dominus. et xxij. dist. in nono. xxij. q. i. loquitur: unde ad Matt. xv. ei a christo dictum est. Tu es petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam. id est super te. ut Aug. expavit him unum modum: licet aliter exponatur super hanc petram: id est super hanc quem confessus es. Hanc expositionem innuit Leo papa in prel. ca. ita et Nicolaus: extra de elec. fundamenta. lib. vij. quod per tra erat christus. i. Cor. x. de conse. dist. ii. re vera. Ut super hanc fidem et confessionem quod de me fecisti. Et in quadam sermone de cathedra beati Petri ait Aug. pertractans verbum predictum: Petrus itaque fundamentum ecclesie dominus nominauit: et ideo digne hoc fundamentum colit ecclesia: supra quod ecclesia stici edificij altitudine consurgit. Item Aug. de verbis domini sermonis septimo. Hoc nomen Petrus a domino impositum est: et hoc in ea figura ut figuraret ecclesias: quod enim christus petra: Petrus populus christianus vocatur. Tu es (inquit) Petrus: et super hanc petram edificabo ecclesiam meam: quod confessus es. et quod cognovisti: dicens. Tu es christus filius dei vivi: id est super meipsum filium edificabo te: non me super te. Ita gl. super predicto loco. Ad Matt. xv. Tu es Petrus. Non dico vocaberis. sed tu es Petrus ob fortitudinem fiduci: et confessionis constantiam. Et ibi ego dico tibi glo. qui credis in me. Et ibi hanc petram. glos. interli. christum quem credis. Item glo. ibi. Tu es Petrus: a me petra: ita tamen ut mihi retineam fundamentali dignitatem. Tu super me ordinabis lapides multos: et insuper omnia abiectes leprosos. Et ibi. Et tibi dabo claves: id est tribuam presentis: iudicij potestatem regni ecclesie. Item glo. et tibi. ut omnibus constaret quod absque ea confessione ac fide Petrus nullus regnum celorum posset intrare. Item alia glo. qui precepitis confessus est: illi pre ceteris donantur claves. Claves sunt discernendi scientia: et potentia. xx. dist. v. i. quia dignos recipere: et indignos debet credere a regno. Unde subdit. Et quodcumque ligaueris: id est quem in peccatis persistentem: eternis penitentibus adiudicaueris: vel quem humilem et vere penitentem absoluueris, sic et erit in celis. Item ibi glo. alia interlinearis. Quemcumque indignum remissione iudicaueris: dum vivit: apud deum indignus iudicabitur: et quemcumque soluendum iudicaueris: dum vivit: remissionem peccatorum consequetur a deo. Item ibi glo. Hieron. Et quemcumque et habent quidem eandem iudiciorum potestatem alii apostoli: quibus post resurrectionem ait Joan. vlti. accipite spiritum sanctum: quodcumque remiseritis et ceteris. Habet etiam omnis ecclesia in presbyteris et episcopis. sed ideo Petrus eam sparsiter accepit: ut omnes intelligent quod quicumque ab unitate fidei et societate eius se separauerit: nec a peccatis solvi: nec celum potest ingredi. Hunc locum quidam non intelligentes: aliquid sibi adsumunt de supercilie phariseorum: ut damnare innoxios: vel soluere noxios se putent: quum apud deum non sententia sacerdotum: sed reorum vi-

Tu es petrus et super hanc petram edificab.

Petrina-
ues.

ta queratur. Unde etiam ut dicitur in Leuitico: ostendere se sacerdotibus iubentur leprosi: quos illi non faciunt leprolos: sed discernunt qui mundi vel immundi sint. xij. q. iii. quod ita. et de ista mā. xij. q. iii. §. de his in qz: cum omnibus duodecim capitulis vslq; ad §. hoc etiam: et ab illo. §. vslq; ad §. ex his. Item predicto loco, et porte inferi et c. De his portis supra eodem capitulo. §. j. versi. de fortitudine. Porte inferi sunt peccata mine blanditie hereses quibus infirmi ruunt in mortem: qui non vere supra petram: sed super arenam domū professionis sue credendi sunt edificanisse: id est non simplici et vera intentione christū sequi: sed ob terrenam quamlibet causam habitum pretendisse: qui enim in intimo: cordis amore fidei christi percipit: qui cquid ingruit: facile vincit. Item supra pie locum. Mat. xv. Quem dicunt homines esse filium hominis: subiecit. Uos autem quem me esse dicitis? Hiero. Quasi diceret illis, quod homines sunt humana opinantibus: vos qui dī estis quem me esse existimatis? Rabanus. Non aut quasi nesciens sententiam de se discipulorum vel extraneorum inquirit. Sed ideo discipulos quid de se sentiant interrogat: ut confessionem recte fidei digna mercede remuneret. Ideo quid alij de se sentiat interrogat seu inquirit: ut expositis primo sententijs errantium: discipuli probarentur veritatē sue confessionis non de opinione vulgaris: sed de ipso percipisse dominice revelationis arcano. Item Chrys. Quando vero dñs de plebis opinione interrogat: oēs respondent: sed omnib⁹ discipulis interrogatis. Petrus tamqz os apostolorum et caput: pro oib⁹ respondet. Unde sequitur. Respondens Simon Petrus: dixit. Tu es christus filius dei viui. Orig. denegauit quidem Petrus aliquem eoz esse Jesu, quē arbitrantur Iudei. Confessus est aut̄. Tu es christus: quod nesciebant Iudei: sed etiam (quod maius est) filius dei viui: qui et per prophetas dixerat. Uno ego dicit dñs. Et ideo dicebatur vnius fm supereminentiā qua supereminet oib⁹ habentibus vitam: qm̄ solus habet immortalitatem. i. ad Timo. ij. Et est sons vite: quod proprio dicitur deus pater. Vita aut̄ est quasi de son te procedens: qui dixit. Joan. xiiij. Ego sum vita et c. Unde Joan. j. Quod factum est in ipso: vita erat: et vita erat lux hominū: et lux in tenebris lucet: et tenebris eum non comprehendenterunt. Fuit homo missus a deo cui nomen erat Joannes: hic venit in testimonium: ut testimonium perhiberet de lumine: ut oēs crederent per illum. Non erat ille lux: sed ut testimonium perhiberet de lumine: Erat lux vera que illuminat om̄m hominem veniente in hunc mundum. In mundo erat: et mundus per ipsum factus est: et mundus eum non cognovit. In propria venit: et sui eum non receperunt. Quotquot aut̄ receperunt eum: dedit eis potestatem filios dei fieri: ihs qui credunt in nomine eius. Qui non ex sanguinibus: neqz ex voluntate carnis: neqz ex voluntate viri: sed ex deo nati sunt. Et verbum caro factum est: et habitauit in nobis. Et vi dimus gloriam eius: gloriaz quasi vni geniti a patre: plenam gratie et veritatis. Hierony. Etiam deum viuum appellat ad comparationem eoz deoz: qui putant dī: sed mortui sunt. Saturnū dico: Jouem: Henerem: Herculem et cetera idolorum portenta. Hilarius. Est aut̄ hec vera et inuolabes fides: ex deo deum filium perfectum fuisse: cui sit ex eternitate parentis eternitas. Hunc igitur assumpsisse corpus: et hominem factum est perfecta consel

sione cognovit. Complexus est igitur omnia: qui et virum et nomen expressit: in quo summa virtutum est. Rabanus. Abira aut̄ distinctione factus est, vidē ipse humilitatem assumpit humanitatis profiteatur: vocans se filium hominis: quum dixerit ibi. Quem dicunt homines esse filium hominis: discipulus vero Petrus excellentiam diuine eternitatis ostendit. Hilarius. Signus aut̄ confessio Petri premium consecuta est quod dei filius in homine vidisset. Unde sequit. Respondens aut̄ Jesus dixit ei. Beatus es Simon Bariona: quod caro et sanguis non reuelavit tibi sed pater meus: qui est in celis. Hieron. Reddit enim christus apostolo vicem pro testimonio de se. Petrus dixerat. Tu es christus filius dei viui. Huius aut̄ dixit ei. Beatus es Simon Bariona quare: quod non reuelavit tibi caro et sanguis: sed reuelavit pater: quod caro et sanguis reuelare non potuit: spiritus sancti gratia reuelatus est. Ergo ex confessio ne sortitur vocabulum. q̄ reuelationem ex spiritu sancto habebat: cuius et filius appellandus sit. Siquidem Bariona in lingua nostra sonat filius columbe: id est spiritus sancti. Chrys. Namum aut̄ esset. Joan. j. Tu es filius Johanna: nisi vt ostendat: qm̄ ita nāliter est christus filius dei: sicut Petrus filius Johanna: eiusdem substantie cum eo qui genuit. Hiero. Ilud aut̄ quod ait: quod caro et sanguis non reuelavit tibi apostolice narrationi cōpara: in qua ait ad Gal. j. Continuo non acqueui carni et sanguini: neqz eveni Hierosolymam ad antecessores meos apostolos: sed abij in Arabiam: et iterum reuersus sum Damascum. Beinde post annos tres veni Hierosolymam videre Petrum: et mansi apud eum diebus quindicem: alium aut̄ apostolorum vidi neminem: nisi Jacobum fratrem dñi. Que aut̄ scribo vobis: ecce coram deo: quod non mentior. Beinde veni in partes Syrie et Līlicie. Erām aut̄ ignotus facie ecclesijs Iudee que erant in christo: tantum aut̄ audituz habebant: qm̄ qui persequebatur nos aliqui: nunc euangelizat fidē q̄ aliqui expugnabat: et in me clarificabant deum. Carnē ibi et sanguinē iudeos signans: vt hic quoqz sub alio sensu demonstretur: q̄ ei non per doctrinaz Phariseorū: sed per dei gratiam christus dei filius reuelatus sit et c. Hilarius. Ut aliter beatus Petrus hic ultra humanos oculos et intendisse et vidisse latus est: non id quod ex carne et sanguine est contuens: sed dei filium celestis patris reuelatione cōsciens. dignusqz iudicatus est: vt primus agnosceret q̄ diuinitas esset in christo. Item super predicto verbo. Fili⁹ dei viui. Chrys. Mirū aut̄ si non confessus esset Petrus christum proprius ex patre natū: non esset hoc reuelationis opus: nec existimare chistum vnum ex multis filiis adoptiūs: beatitudine dignum esset. Nam et ante hoc illi qui erant in nauis dixerunt. Uere filius dei es. Et quoz transiit: venerunt in terram Genesar: et quāti cognouissent eum viri loci illius: miserunt in vniuersam regiones illam: et obtulerunt ei oēs male habentes: et rogabāt eum vt vel simbriam vestimenti eius tangerent. Et quicūqz tetigerunt: salvi facti sunt. Mat. xiiij. sed et Nathanael. Joan. j. dixit. Rabi tu es filius dei. Potū beati dicti sunt: q̄ non talement confessionem qualē Petrus. Sed vnum ex multis eum existimabant: non vere dei filium: vel eti⁹ precipuum quides pre multis: non tñ ex substantia patris. Tides aut̄ qualiter et filium reuelat pater: et patrem filius: non enim ab alio est dicere filium q̄ a patrem nec ab alio patrem

Petr⁹ os
srorum.Hui⁹ cur
di deus.

patrem q̄z a filio. Mat. xj. Et nemo nouit filiu: nisi pater: neq; patrem quis nouit: nisi filius: z cui voluerit filius reuelare. Venite ad me oēs qui laboratis: z onerati estis: ego reficiam vos: tollite iugum meū super vos: z discite a me q̄z mitis sum z humilis corde: z inuenietis requiem animabus vestris. Iugum enim meum suave est: z onus meum leue zc. Quare z hinc manifestum est: q̄ filius est consubstantialis z coaditorandus patri. Ostendit autem christus ex hinc iam multos credituros quod fuerat Petrus confessus. Vnde z subdit. Et ego dico tibi. quia tu es Petrus: z super hanc petram edificabo ecclesiam meam. i. in hac fide z confessione ecclesiā meā. Hinc dicit iam multos credituros quod Petrus confessus fuerat: z erigit eius sensum: z pastorem ipsum facit. Adde hic quod scripsi de Petro z eius prerogativa supra liiij. z. lv. capitulis. Here igitur est ecclesie regnum gloriose magnificuz: z magnifice gloriosum. Quod z vnum: z catholicum, sanctum, z apostolicum: rectissime nuncupatur zc.

Quomodo dicatur christus caput ecclesie. Quomodo ecclesia antiquorum patrum z ista vna est: etiam caput semper christus. Cap. 64

Abuit insuper regnum ecclesie triplice statum. Primo in legi nature: in quo nullum signum distinctivum fidelium ab infidelibus habuit: licet habuit primitias, oblationes, decimias, z sacrificia de munieribz z oblationibus. Gen. viiiij. xiiij. q.v. scriptum: de sacrificijs. Gen. viiiij. z. xiiij. de conse. dist. iiij. quod apud: de decimis. Gen. xxvij. z. xiiij. Secundo habuit statum in tempore legis scriptae in quo habuit circumcisionem datam ipsi Abrae. Genes. xvij. de consecra. dist. iiiij. quod apud nos per quaz distincte guebantur qui non erant de lege dei ab alijs. Habuit etiam statum in lege vel tempore gratiae: in quo habuit baptismū z alia sacramenta: vt pre. ca. quod apud: z extra de bap. maiores: in quibus confertur gratia z remissio peccatorū. j. q. multi. z. c. quicquid extra in clemē de fi. cath. sacrosante. S. fi. Sacrificia autē legis nature z legis scripte iustificabant ratione fidei: cuius professio in illis siebat: vt pre. c. qd apud. Habuit ergo ecclesia initium ab ipso Abel post Adā in quo primo cepit ecclesia: vt. s. in principio probasti. xxvij. c. z hic addit quod ibi notaui: sicut christus innuit. Matth. xxvij. vt veniat super vos (inquit) omnis languis iustus qui effusus est super terram a sanguine Abel iusti. z Lu. xiij. ibi a sanguine Abel zc. ad Hebr. xij. z. l. Joan. iiij. z apostolus ad Hebr. vi. sic ait. Fidei plurimam hostiam Abel q̄ Layn obtulit deo: per q̄z testimonium consecutus est esse iustus testimonium perhibente, munieribus eius deo: z per illam defunctus adhuc loquitur: z ordinate descendens apostolus per notabilis sancto. l. Enoch, Noe, Abra, Sarum, Isaac, Jacob, Joseph, Moysen, filios Israel in Exo. xiiij. qui transferunt mare rubrum: ad quorum fidem muri Hierico corruerūt: in Josue. vij. Raab meretricem, Gedeon, Barach, Samson, Jepte, David, Samuel: narrat virtutes ecclesie: z passiones quas sustinuit a principio mundi usq; ad christum: qui est lapis angularis. ps. cxvij. Innuens fidem patrum veteris testamenti: cū fide

patrum noui testamenti, cōcludens in. xij. c. ad Heb. Ideoq; z nos tantam habentes nobis impositam nubem testium: deponentes omne pondus z circumdans nos peccatum per patientiaz curamus ad p̄positum nobis certamen aspicientes in authorem fidei z consumatorem Jesum. Eadē ergo fides fuit z est in ecclesia ab Abel usq; ad ultimum iustum: qui erit in fine mundi: qz idem est creditum: vñ z Paulus enumeraris multis sanctis testamenti veteris ad Heb. xj. in fine sic ait. Et hi oēs testimonio fidei probati, non acceperunt reprobationem: deo p̄ nobis melius aliquid prouidente: vt non sine nobis consumarentur. Et Judas in canonica. i. c. Qm. Jesus populum de terra Egypti saluans: secundo eos qui non crediderunt perdidit. Sed quantū ad mysterium incarnationis z nostre redēptionis: patres qui precesserunt aduentus christi in carne credebāt futurum: nos autē credimus esse factum: z p̄ hoc dicit apostolus in authorem fidei: quantum ad illos qui sunt in nouo testamento: quantū vero ad illos qui fuerunt in veteri testamento: dicit consummatorem Jesum: qui consummavit oēs figurās veteris testamenti: adimplendo veritatē in semetipso. Erat enim status testamenti veteris habens umbrā futurorum bonoz: non ipsam imaginem rerum: idest veritatem. j. ad Cor. x. ibi. patres nostri sub nube fuerunt: de conse. di. h. re vera: p̄p hoc Joan. xix. dicitur. consummatum est: idest oīa figuralia z prophētica sunt verificata: z eoz veritas per me adimpleta. Unū super verbo predicto: consummatū est. Aug. Quid nisi quod prophētia tanto ante predixerat: Item glo. ibi. oīa que oportebat fieri ante qz acciperet acetum: z traderet spūm vt etiam hec scriptura consumaretur. In siti mea potauerūt me acetō. ps. lxxvj. Unde z ipse dicitur lapis angularis. Mat. xxij. ibi. lapidem quem reprobauerunt edificantes hic facit in caput anguli. Abi Chrys. Lapidem autē christum vocat, edificatores autē doctores iudeoz: q̄ christum reprobauerunt, dicentes. Hic non est a deo. Itē ibi Rabanus. Sed illis nolentibus idem lapis caput anguli firmauit. Ephe. h. quia de vtrōq; populo quotquot ipse voluit sua fide coniunxit. Itē Hilari⁹ est enim caput anguli factus: qz est inter legem atq; gentes lateris vtrōq; coniunctio z. j. Pet. h. ibi. ad quem accedentes lapidem viuum zc. ibi etiam. Ecce ponam in Syon lapidem summū angularē eleūtum preciosum. z Ephe. h. Ipse enī est pax nostra: qui fecit vtrāq; vnum. z ibi post. Ipso summo angulari lapide christo Iesu. Omnia enim opera patrum veteris testamenti que ex fide procedebant. figura erant. sicut dicitur. j. ad Cor. x. Omnia in figura contingebant illis: z Osee. xij. dicitur. In manibus prophetatum assimilatus sum: idest in operibus z verbis figuratiuis expressus. Sicut etiam ipse christus caput ecclesie que incepit ab Abel iusto: vt dictū est, usq; ad ultimum iustum: qui erit in fine mundi: sicut dicitur ad Col. j. Dia per ipsum: z in ipso crea ta sunt: z ipse est ante oēs: z omnia in ipso constant: z ipse est caput corporis ecclesie. dicit glo. Num ecclēsia ab Abel ceperit qm̄ est christus caput eoz qui tunc fuerunt: bene: qz ipse principium ecclesie est hī diuinitatē: idest fundator ecclesie: qz oēs iustos q ab Abel usq; ad ultimum iustum generantur. virtute diuinitatē z misericordie sue dono illuminavit. Secundum etiam humanitatem etiam potest dici principiuz ecclesie: qz super fidem humanitatis ei⁹

Triplex
ecclesiastis.
tus.

Lapis au
ngularis.

Caput ec
clesie chris
tus.

fundata est ecclesia. Et bene ipse est caput et principium. i. rector et fundator: qd ipse est primogenitus ex mortuis: id est primus mortuorum ab immortalitate resurgens: sicut etiam exponitur primogenitus mortuorum. Apoc. j. sicut enim natus est ante omnia deo ut omnia crearet: sic iterum de vergine natus est homo: qui primo a mortuis resurrexit: ut omnia qui creauerat restauraret: ut sit semper primus et princeps. Unde subdit ibi apostolus. Col. j. vt per hoc sit in omnibus tam prioribus qd sequentibus tenens primatum id est dominium: qd potest alios suscitare. Caput est etiam ipse christus: qd una persona est deo et homo. s. dñs Jesus christus. xxij. dist. qui eps: extra de sum. trini. c. j. extra de hereti. c. u. christus. Dia etiam sacramenta in patrum antiquorum operibus figurata sunt. Unde. j. ad Cor. x. Et oes mare transierunt: et omnes in Adoyse baptizati sunt et in nube: et in mari et. de conse. di. j. re vera: et melius de cons. di. iii. nec quemqz futuram vero glorificationem in futura resurrectione ipsi patres veteris testamenti expectauerunt: et nos expectamus. Job dicete Job xix. Credo qd redemptos meus viuit: et Heb. xi. Deo pro nobis melius aliquid prouidente ut non sine nobis consummarentur. Ex dictis concludi potest qd qui ecclesiam negret non esse vna ab ipso Abel usq ad ultimum iustum: qui erit in fine mundi: consequenter negaret christum non esse caput ecclesie: nec esse lapidem angularem: qui fecit utraq vnum: et impinget in capitulum fidei. Unam sanctam catholica et apostolicam ecclesiam. Sic enim nos docuit dñs noster Jesus christus et sancti apostoli et doctores. Si ergo ponamus initium regni a dño Iesu christo: qui est rex regum: et dñs dominantium: et princeps regum terre. Apoca. j. xvij. et. xix. ea. t. j. ad Timo. vij. quem suis temporibus ostender dñs: et solus potens rex regum: et dñs dominantium et. sicut ipse est ante ecclesiaz: et caput et fundamentum ecclesie: ita et regnum eius est ante ecclesiam: et ipsa ecclesia regnum eius: et ab eo omne regnum et potestas. Prover. viij. per me reges regnant. xxij. q. iii. que situm et Ban. iiiij. ibi. Donec cognoscant viventes qm do minatur excelsus in regno hominum: et cuiuscqz voluerit dabit illud: et humillimum hominem constituet super illud. Et qd persona christi vna est in duabus naturis: quod in scripturis legitur de persona filii dei totuz vere asseritur de ipso deo et homine. Unde Joan. viij. Ante qd Abraam fieret ego sum. Et qd ecclesia patrum antiquorum et ista vna sit: et vnu caput eius christus: facit quod dicit Pet. Act. xv. ibi. Sed per gratiam dñi nostri Iesu christi credimus saluari: quemadmodu et illi premiserat enim nunc ergo quid tentatis deum imponere iugum super ceruicem discipulorum quod neqz nos neqz patres nostri portare potuimus? De regno terreno si loquimur: et qn habuit ortum: dicimus fm histioregraphos qd ab Abel usq ad diluvium: fuerunt completi mille quin genti centum quinquaginta sex anni: in quibus nullus homo habuit dominium super homines. xxv. di. sexto. Miss vir super uxorem propriam. xxij. q. iiij. placuit. et. q. v. satis. xxij. q. iiiij. duo ista. quamqz etiam tunc potentes a seculo viri famosi dicerentur: ut dicitur Gen. vij. tñ nullus legitimus regnasse. Regnum vero hominum incepit sicut. s. dixi post prin. istius operis. xxvj. c. xl. versi. post diluvium a Nemroth: qui fuit de genere Canaan qui fuit adductus servituti. Gen. ix. maledictus puer Canaan: seruus seruorum erat fratribus.

suis. xxv. di. sexto. j. q. iiiij. q. his ita: versi. itez Cham. cuius nepos fuit Nemroth: ipse enim fuit intersector hominum et oppressor et per istum modum fecit se regem Ben. x. Unde dicitur ibi qd erat robustus venator coram dño. gl. id est intersector et oppressor et extinxitor quos allexit ad edificandam turrim: ut contra deum constitueretur. vj. di. q. si. Qui Nemroth fm Josephum noua regni cupiditate tyrannidem exercuit: et fuit author edificande turris que tangeret celum. Gen. x. Fuit autem principium regni eius Babylon et Arach: et Arach: et Chalane in terra Sennaar. vt preal. c. x. dicit. De terra illa egressus est Assur: et edificauit Nineuem: et Chale: que est civitas magna: ut dicitur ibi. Et ita regna mundi incepunt a Babylon et Nineue: per oppressiones hominum et violentias: et sic profecerunt regna in terra: sicut apparet tempore Abrae. Gen. xiij. vbi dicitur. Factum est autem in illo tempore: ut Amraphel rex Sennaar tecum. vbi apparet qd qui potentior erat viribus et alios poterat opprimere: eis dominabatur. Ab his autem ortu habuit idolatria: sicut habetur Sap. xiij. Seinde in terueniente tempore conualesce iniqua consuetudine: hic error tamqz lex custoditus est: et tyrannorum imperio colebantur figmenta et. et infra: qm aut affectui: aut regibus deseruientes homines: incomunicabile nomen lapidibz et lignis imposuerunt et. unde recte considerantibus: oia regna magna mundi profecerunt in dominium: per oppressiones: violentias: et invasiones aliorum. Sic enim regnum Chaldeorum et assyriorum profecit in monarchiam. Sic regnum Medorum et Persarum per viam bellicam profecit in monarchiam: sicut apparet Judith. j. t. ii. c. Sic etiam regnum Grecorum in Alexandro. j. Machab. j. Similiter via bellica: occisione multarum gentium et oppressione: profecit monarchia Romanorum: ut habetur j. Machab. viij. per totum: Et quadiu non regnauit inter eos ambitio: profecerunt: ut habetur ibi. Et qd ambitio dominandi succreuit inter eos: habuerunt bella ciuilia. Unde et regnum Romanorum a latrunculis congregatis incepit: ut narrat eoz historia. Sic etiam profecerunt regna Ptolomeorum: Syrorum: et Egyptiorum. j. Machab. Deus autem omnipotens qui malas hominum voluntates et demonum convertit in bonum. fm Aug. vi. s. dixi. xxvj. c. ver. et si dicatur: omnia regna ordinauit ad profectum virtutum: et exterminationem vitiorum: quia humanus genus erat per idolatriam deformatum: sicut dicitur Sap. xiij. Initium enim fornicationis: id est omnium vitiorum est exquisitio idolorum: et adiumentio illorum: corruptio vite est. et infra. In sacerdotum enim idolorum cultus omnis mali causa est: et initium et finis. Quod autem in correctionem vitiorum et laude bonorum regna et domina sit a deo instituta: patet j. Pet. ii. Subiecti estote: extra de maiorum et obediens: omni humano creature pro deum: siue regi quasi precellenti: siue ducibus tamqz ab eo missis ad vindictam malefactorum: laudem vero bonorum. Unde et per malos deus puniit malos. Esa. x. Ne astur. Virga furoris mei et baculus ipse est. In manu eius indignatio mea. xxij. q. v. q. hinc notandum: et Roma. xiij. Dis anima potest atibus sublimioribus subdita sit: non est potest nisi a deo: que autem sunt a deo: ordinata sunt: extra de censi. ois anima. xxij. q. j. quid culpaf. xxij. q. iiij. mouet te. ultra medium. ibi. Sicut Joseph qui per Pharaonem iurando hoc in eo veneratus est quod dei iudicio positus erat in infimis casis. Ad phis.